PROJETO DE LEI Nº.  0124/ 2019

Autor: Alvorlande Cruz

EMENTA: Denomina Equipamento Público no

Bairro Dom Avelar – Quadra Poliesportiva

Maria José Marques Rodrigues.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor Prefeito sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - O Equipamento Público situado na Rua da Gpsita, no Bairro Dom Avelar, passa a ter a

seguinte denominação: Quadra Poliesportiva Maria José Marques Rodrigues.

Art. 2° - Deverá ser colocado em local de destaque placa alusiva ao nome da homenageada.

Art. 3°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Senhora e Senhores Vereadores,

Apresento para apreciação de Vossas Excelências proposição que tem como finalidade homenagear a

uma pessoa simples e humilde, mas muito popular que morava na comunidade e era muito querida

por todos. Era uma pessoa religiosa e temente a Deus, gostava muito de ajudar as pessoas e pode se

dizer que foi ela que trouxe muitas pessoas de Timorante para Petrolina e que aqui veio em busca de

trabalho e de melhoria de vida.

Era natural de Arcoverde-PE e chegou no Dom Avelar no ano de 1990 e mãe de 04 (quatro) filhos e

trabalhou como feirante para criar a todos eles.

Dona Maria José como era popularmente conhecida era uma pessoa de coração grande, e procurou

sempre ajudar as pessoas necessitadas que a procurava. Esta homenagem que queremos prestar é o

reconhecimento do trabalho prestado por uma pessoa que foi boa companheira, mãe e cidadã que

procurou educar seus filhos, para que fossem exemplo para outras pessoas.

Sala das Sessões, 16 de setembro de 2019.

ALVORLANDE CRUZ

Vereador

Gea

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco